Compreende os valores a pagar aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as atividades operacionais da entidade cujo vencimento

se efetuará no exercício seguinte com denominação de Restos a Pagar Processados. O montante apresentado em balanço é de R$ 2.179.884,00 (dois milhões, cento e
setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reais).

8) Demais obrigações de curto prazo
Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto prazo, inclusive os precatórios

decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo.

[...]

Extraorçamentárias, isto é, valores que foram descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e não recolhidos no exercício ou exercício anterior. Tais valores
podem ser encontrados na Demonstração da Dívida Flutuante do Órgão e o montante corresponde a R$ 3.848.465,89 (três milhões, oitocentos e quarenta e oito mil,
quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).

9) Provisões a Curto Prazo e a Longo Prazo
Compreende os passivos de prazo ou de valor incertos, com probabilidade de ocorrerem no curto e longo prazo. Foram reconhecidas as provisões de 13º salário

apropriadas na base de 1/12 do valor bruto da folha de pagamento da unidade.

[...]

atribuídos a fatos subsequentes. São registrados nesta conta os ajustes da administração direta, autarquias, fundações e fundos. Em 2017 houve o registro do montante de

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Exercício de  2018

NOTA EXPLICATIVA

R$ 14.015.281,14 (quatorze milhões, quinze mil , duzentos e oitenta e um reais e quatorze centavos) decorrente da anulação de saldo da dívida flutuante no tocante a
dívida extra orçamentária junto ao INSS relativo ao termo de parcelamento nº 10.435.721.510/2018-14. Em 2018 não foram registrados ajustes de exercícios anteriores.